
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 1 AL MUNICIPIULUI SIBIU SIBIU 

B-dul Victoriei, nr. 1-3 , sala 1 O I , et. I, cod poştal 550024, Judetul Sibiu Tel. Mobil 0733090450, email: sb.sibiu@bec.ro 

HOTĂRÂREA NR. 3 
privind admiterea candidaturilor Înscrise În lista de candidaţi pentru funcţia de 

consilier local În Consiliul Local al Municipiului Sibiu, judeţul Sibiu, propusă de către 
Partidul Patrioţilor, din data de 22.04.2024 

A vând în vedere candidaturile depuse pentru funcţia de consilier local în Consiliul Local 

al Municipiului Sibiu, judeţul Sibiu, de către Partidul Patrioţilor, înregistrată administrativ la 

Biroul Electoral de Circumscripţie Nr. l Sibiu cu numărul 16 din 21.04.2024, privind pe: 

1. Marinescu Cristian-Mihai; 

2. Gândilă Radu; 

3. Piloiu Ion; 

4. Costea Vasile-Lucian; 

5. Butănescu Ioan-Florin; 

6. Găban Anişoara; 

7. Hămbăşan Nicolae-Marius; 

8. Băcilă Constantin-Adrian; 

9. Iuga Adriana; 

10. Ştef Daniel; 

I I. Trancă Lucian-Liviu 

Constatând faptul că: 
- Lista cu propunerile de candidaţi depusă de către Partidul Patrioţilor întruneşte 

condiţiile de formă prevăzute de art. 4 7 alin. (I) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor publice locale. pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali 

şi de Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 7 privind documentele pe care trebuie să le conţină 

dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripţie la alegerile 

locale din anul 2024; 
- Propunerea îndeplineşte condiţiile de fond fiind însoţită de: declaraţia de acceptare a 

candidaturii, conform modelului prevăzut în anexa 3 a Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 

7 privind documentele pe care trebuie să le conţină dosarele de candidatură care vor fi depuse 

la birourile electorale de circumscripţie la alegerile locale din anul 2024; declaraţiile de avere 

şi interese, conform modelelor prevăzute în anexele 6 şi 7 din hotărârea mai sus menţionată; 

declaraţia pe propria răspundere în sensul că a avut sau nu calitatea de lucrător al securităţii sau 

colaborator al acesteia, prevăzut în anexa 8 din aceeaşi hotărâre; precum şi o copie a actelor de 

identitate pentru fiecare candidat; lista de susţinători, în original şi copie, înregistrată la Biroul 

Electoral de Circumscripţie nr. I Sibiu sub nr. 17 din 2I.O1.2024, care cuprinde numărul minim 

de susţinători prevăzut de dispoziţiile art. 49 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, astfel cum a fost 

modificat prin Legea nr. 84/2020; 



- Candidaţii îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege pentru a candida, respectiv acelea 
prevăzute de art. 4 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 115/2015 şi nu se află într-una dintre 
situaţiile prevăzute de rut. 6 din acelaşi act normativ; 

În temeiul art. 52 alin. ( 1) şi alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 1 MUNICIPIUL SIBIU, 
JUDEŢUL SIBIU, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1 Admite candidaturile înscris pe lista de candidaţi pentru funcţia de consilier local 

în Consiliul Local al Municipiului Sibiu, judeţul Sibiu depusă de către Partidul Patrioţilor, 

privind pe: 
1. Marinescu Cristian-Mihai; 

2. Gândilă Radu; 

3. Piloiu Ion; 

4. Costea Vasile-Lucian; 

5. Butănescu Ioan-Florin; 

6. Găban Anişoara; 

7. Hămbăşan Nicolae-Marius; 

8. Băcilă Constantin-Adrian; 

9. Iuga Adriana; 
10. Ştef Daniel; 
11. Trancă Lucian-Liviu 

Art. 2 Prezenta hotărâre se afişează la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 1 

Sibiu şi poate fi contestată de către cetăţeni, partidele politice, alianţele politice şi alianţele 

electorale, în termen de cel mult 48 de ore de la data afişării candidaturii, conform art. 54 alin. 

(1) din Legea nr. 15/2015. 
Contestaţia se va depune la Judecătoria Sibiu, conform art. 54 alin. (4) din Legea nr. 

115/2015, sub sancţiunea nulităţii. ~«:-'\~.._~16'/. 
P d. t ; '::> & 
reşe m~~~ ~ 

ANTONESCU/~ 

\ /1.. 
J.// .' 

MEMBRI '· V1ţ. 
"-

3. Muntean Alina-Petronela - membru[ 
4. Fotache Robe11-Nicolae - n;i~tjibru 

5. Vlad Ilie-Darius - membru 
6. Turoczi Gabriela-Camelia .l)hem~ru c 
7. Suciu Ana-Bianca - membru 
8. Dobrilă Roxana-Elena - membrQJ _ 

9. Şte:f'anescu Adina - membru 
10. Holban Simona - membru 

l 

.. ~r--

2 

Locţiitor, 

CINĂZAN GAim.IELA-MARIA 


